









## Wehl par walsts un pašwaldibu topdarbību.

„Strahdneetu Uwise“ Nr. 115 bij apgalvota walsts un pašwaldibu topdarbība un winaš nepeezeshamiba. Jamin, la pateescham tas ir loti sahpijs jautajums pašwaldibu darbīneeseem. Likums par pagastu pašwaldibu dod pagastu padomem plašas jo plašas pilnvaras rihlotees šowa pagasta robeschās; turpreti tā pašcha likuma 27. pants štan ta: „Wisi aprinka padomes un waldes lehmumi un rihtojumi, kuri atteezās us pagastu, ir pagasta padomei un waldei obligatoriski. Pahrsuhdsiba isdarama likumā paredsetā šahrtibā, neapfurot lehmuma ispidišjanu“. Weens šchis pants atnem wisaš ar likumu dotās teesibas pagasta padomem. Rā rastiurīgus peemehrus waru peewesu šefošchus: 1) Rahdā Lejas Kursemes pagastā, pagasta padome nolchma šehgt trakteeri, pašchu pagastā. Us trodsineeta un daschu wina peekriteju luhgumu aprinka walde zehla mineto jautajumu pag. pad. 3 reis preeschā pahremschanai, laut gan padome, latreis kategoriski luhgumu noraidija un nolchma trakteeri šehgt, tomehr aprinka walde atwehleja trakteerim darbo-

tees šapat tā agrā. 2) Kooperatiws peeprašija šew uhdenš dsirnawas, ari daschi priwati bija peeprašijuschī minetās dsirnawas. Kad pagastā isšpreeda to leetu par labu kooperatiwam, tad pag. pad. dabuja jautajumu zilāt atkal 3 reises, lihds galigi aprinkti peeschihra minetās dsirnawas priwatom, nekatotees us pagasta padomes lehmumecm. 3) Pagastam bija wajadsigs darbweidis. Ustahdinatais darbweidis šuhdsējās ar apr. lilw. waldei, tadehl lihds leetas nostaidroschanai pag. pad. negribeja wehlet pastahwigu darbweidi, bet wehleja pagaidu darbweidi. Aprinka walde, turpretim, apstiprinaja to par pastahwigu darbweidi. Šahdu gadijumu waretu wehl usstaitit daudš, bet peetiš ar šcheem. Lai gan likums atwehl šuhdsēt, tomehr, tā šinams ar šuhdschanu mehš tahlu nekur neteckam. Tā tad wisu kopā nemot isnahl: waj nu nelaimigo 27. pantu lilwidet, šeb labot, lai ar mineto pantu newaretu apzipt galigi pagasta padomju teesibas, jo zaur tahdu aprinka waldes rihzibu šuhd pagasta padomes lozelleem preekš us darbu. Pašchwaldibu darbīneekš.

## Skola, kurai ir nahlotne.

Weena no jamašām mahzibas eestahdem Leepajā ir Mahšlas amatneezibas skola. Skola nupat noslehdša šawu otro darbības gadu un šalarā ar to šarihlojust štolenu darbu isstahdi. Wispirms usfriht jau isstahdito darbu daudsumš, šalihdsinot ar pagahjušchā gada isstahdi. Bet ne mafal usrihtošcha ir darba weidoschanās un attihstichanās. Par diweem gadeem skola teescham šafneeguši jau eewehrojamu attihstību. Naw jaaismirst, ta šchl skola ir weenigā tahda tipa mahzibas eestahde, tadehl ari pirmais darba posms te wissmagatais. Truhst wajadsigo špezialistu — pašneebseju, truhsti peedsihwojumu, galwenais — truhsti ari tehniskās eerihzes. Bet šche truhlumi, leetas, pa balai jau nowehrsti. Ar labām šefemem wada darbus kola tehlneezībā mahšl. S u d m a l š. Interšanti wehrot isstahdēs zelu, šahdu skola šawā darbā eet, runajot galwenā šahrtā par praktišlo darbu. Šepahšchanās ar štilu, pehz šam pahreja us kompozīju. Pehz šam pehz atteezīgā darba šihmejuma pašchu kompozīju isleetošchana prakšē. Šihmejumi usrahda asprahtigas, isdomu bagatus kombinejumus un šahsu bagatību. Deloratiwās glešneezibas nodalā

drošchi ween aug špehzigi jauni gari, šuru tagadejee darbi pelna jau eewehribu. Rokapšrahdaschanas darbniza, šura gan isstahdes apšlatē neecitlyst, apgahdata ar wairām mašchinam, šant daschi audšekni turpina šrahdat ari wafaras břiwhlaidā. Isstahditi ari šchis nodalas pušgatawee darbi, kuri teel pagatawoti us pašuštijumu. Wehrtīgus darbus atrodam šeweeschu aušchanas klāšē. Uri te darbs norit pehz tāš pašchās pašchdarbības sistemas. Šchis nodalas wadiba atrodās Z i h r u l a kundses rošās. Daudsi preeschmeti atšihmeti jau tā pahrdoti, tahdā šahrtā štolneeki, kuri rekrutejās weenigi no truhzigām aprindām, štrahdneezibas, jau školās apmellešchanas laikā rod eespehju pašchi šew materieli palihdsēt.

Wispehr eespaids no isstahdes, ta šchāi školai, kurā neaug nahšošcho inteligento šebdarbneeku kandidati, ir nahlotne, školās audšekni aug teeschī praktišlam darbam. Šchehl šilai, ta školai darbā šinamus trauzejumus eenes nepabeigtā telpu isbušwe, tā ari šitu wajadsigo eerihšchu truhlumš. Wezateem, kuri intresejās par školās tipa iswehš šaweem behrneem, eeteizams eepahšitees ari ar šchis školās darbību, šura wehrojama isstahdē. š.

## Aprinktu walšchu darbības eefahrtiumš.

Šastanā ar likumu par aprinktu pašchwaldibu 46. p. eeschleetu ministrija isšrahdajust un „Walš. Wehstu.“ Nr. 123 publizejusi instrukziju aprinka waldem. Ustihmesim šcheit daschus no instrukzijas punktееem, šureem plašchaka wispahreja nosihme.

Aprinka waldes šehdelis atrodās šani aprinka pilšehtā, šuras wahrdā nosauktis aprinkis. Aprinka walde nolēet deenas un štundas publikas peenemschanai, ta ari noteiz peenemschanas šahrtību, to isšludina zaur pagastu waldem wispahrejai šinaschanai. Wispahrejos jautajumos publiku peenem preeschšehdetajš, naudas eemafšas un ismalšas pahrsin grahmatweidis, bet rakstu peenemschanu un isšinu isšneegšchanu isdara šekretarš (lihdsšchinejais darbweidis). Waldes šahrtējās šehdes noteizamas 2, 3 waj 4 reis mehnešt wisaš pušgadu us preeschchu. Pašinojumam par to, šad šehdes noteel, šabuht isšahrtom ari pag. walšchu telpās. Waldes šehdēs japeedalās preeschšehdetajam un wisseem lozelleem. Jautajumi, kuri walde islemti un protokolēti, naw šef augštaka eestahšchu waj teesu rihlojumu pahremsjami, isnemot weenigi šaimneezistuš jautajumus, šuros radušees jauni apstahkli. Ja šahds waldes lozellis eesneebšis šawas atšewišchlas domas, par to atšihmejams protokolā un tāš lihds ar protokolū eesuhštamās ministrijai. Preeschšehdetajam šatru gadu peršonigi

šarewidē wisaš treschā šalu no wisseem aprinka pagasteem. Pahrejos pagastus rewidē preeschš. beedrs un šiti waldes lozelli. Preeschšehdetajam ari teesibas nepalkaušibas gadījumos atlaist pagaidam lihds šuwatāi šehdei apr. waldes darbīneekus.

Wisei no aprinka waldes lozelleem, to šarpā preeschšehdetaja beedrim, šadarbojās apr. walde pastahwigi, pahrejee waldes lozelli eerodas šikai us šehdem un pilda špezielus wineem uslistuš usdewumus. Ustahšchanās peelašchama us apr. waldes lehmumu un ar eeschleetu ministrijas peekrišchanu. Šarba šadalijums ir špehtā us trim gadeem.

Waldei šawat darbībai jāisšrahdā ih pašch darbības plans weenam gadam, pahredšot galwenos usdewumus šinamās šaimneezibas nosarēs. Budšcheta gads no 1. aprila lihds 31. martam. Břiwhwee naudas lihdselli usglabajami walsts bantā, bet ar eeschl. min. peekrišchanu ari priwatās kredit-eestahdēs.

Šahlaš instrukzija šihlāki pašawejās peekretara un grahmatwešcha peenahšumecm.

Ustalgojuma normas darbīneeseem: waldes un rewistšas komištjas lozelleem pehz 8. kateg., bet šehschu darbīneeki šanem atalgojumu šikai par šatru šawetu deenu un šilometru naudas. Pahrejee šanzlejas darbīneeki eerindoti atteezīgās walsts eeredmu algu kategorijās. — 8 —

## No wileba weiba nodolteem un nodewam

atwabinati eekihlaschanas raksti un to šoboreschana, šastanā ar papildinajumu likumā par nelustamu ihpašchumu šoboreschānu: us šemes gabaleem, kuri peeschkirti no walsts šemesšonda pilšehtu administratiwās robeschās, ja šcho šemes gabalu platība nepahrneedš 2 hektarus un ja par šcho gabalu Šemšopibas ministrijai mašajamā ispiršchānās šuma nepahrneedš 500 šš, un Walstis šemes bantas waj Latwijās hipotelu bantas ašdewumus, šuru peeweeno Šemšopibas ministrijai mašajamā šumai, nepahrneedš 1000 šš; us šautu šemes gabaleem, kuri peeschkirti no walsts šemes šonda, isnemot

ruhšneezibas eestahdes, ja peeschkirtu šemes gabalu platība nepahrneedš 27 hektarus un ja walstis šemes bantas ašdewumus, šuršch peeweenoš Šemšopibas ministrijai mašajamā šumai, nepahrneedš 1000 šš. Šchee noteikumi atteezās ari us eekihlaschanas rakšteem, šas noslehgti pirms šch. g. 15. jūnija. Šau šamafatee nodolli un nodewas naw atpatak mašajami tā ari naw peedsenami papildus nodolli un nodewas, ja šahdi lihds 15. jūnijam pee eekihlaschanas rakstu apleezināšchanas un šoboreschānās nebuhtu šamafati, nekatotees us eekihlaschanas rakstu šumas šeelumu.

## Wehtules no opšahrtnes.

### „Preeschšihmigs“ školotajš.

Wainodes pagastis ar šawu školotaju peršonalu pašštams wisaš Latwijā. Šche darbojās školotajš Beijera šš, šura orgine-

lee audšichānās pahšmeeni pahšpehš šatru šantajū. Šagad šchis šungš atbalšis no šemneeku šaweenibas dišchwhreem Walšela un kompanijas un šaipnu pretimnahšchanu no dascheem školās šungeem Leepajā usšahzīs šaragahjeenu pret šaweem šolegeem.

# Garidsneeziabas nodetwigā loma Meksikā

pm. Loti beeschi pilsonu laikrakstos un ari TVI telegramās parahdās siņojumi no Meksikas, kuros teel aīsrādītis, ka tagadejais Meksikas presidentis Kallešs wedot niľnu zihnu pret garidsneeziabu un wifadi apšpeeschot religiju. Tas nu absoluti nesaeetas ar pateesibu, un naw nekas wairat, ka reāzjonaru meli, ar kureem grib aīslawet Meksikas iweidošchanos par pateesi demotratistu walsti.

Meksika gadu desmiteem bija walsts, kur waldija wisleelatas nelahrtibas un patwaribas, kur weenigais taisnibas mehrogš bija brutala wara. Pee schahdas „lahrtibas“ ušturfchanas leeli nopelni peekrita ahrsemju kapitalam. Wisleelako lomu schai sinā spehleja taisni Seemelameritas Saw. Walstu kapitalis, kurfch peefukuloja te weenu, te otru godlahrigu generalu, nelaujot nodibinatees Meksika daudis mas stabilam politiskam stahwołkim, lai, ismantojot wispahrejās jutās, sagrahbtu sawās rotās Meksikas dabas bagatibas — galwenām lahtam nastas awotus.

Dirā Meksikas nelaime pastahweja eesfch tam, ka wifa seme Meksika atradās nedaudsu leelgruntneeku rotās. Uri garidsneeziaba peedereja milsiģi semeš gabali, lamehr leelais wairums lauku eedfihwotaju weda noschelojamu bes- un massemneeku dšihwi, atradamees pilnigā atkarībā no latifundiju ihpafchneekem. Pats par sewi saprotams, ka pee tahdeem apstahskeem garidsneeziaba darija wifu, lai aīslawetu plascho masu garigo atdšimšchanu, jo lihds ar isglitibibu schis masas neisbehgami sahktu usfahdit prasibas dehl sawa stahwołka ušlabošchanas.

Bei tautas atmodu war gan aīslawet, pilnigi nomahkt winu newar. To mehš peeredsejam ari Meksika. Wispirms jau ruhpneeziabas strahdneeki noorganisejās stiprās arodu organizacijās. Strahdneeku paschapsina sahka augt, to peerahdija jau pascha Kalleša eewehleschana par Meksikas presidentu. Presidents Kallešs aibal-

stijās us strahdneeziabu un us nemantigo lauku eedfihwotaju masam. Winsch usfahka stingru zihnu pret wispahrejo desorganizaciju walsti un isdewa losungu: Meksikas dabas bagatibas peeder wifseem Meksikas eedfihwotajeem! Seme peeder teem, kas winu apstrahdā! Atbalstidamees us agral peenemto, bei neispildito fatwerfmi, Kallešs isweda dšihwē basnizas schiršchanu no walsts, atfawinaja basnizu un leelgruntneeku semi un sadalija to stary bes- un massemneekem. Beidsot winsch wehl zentās aīstahwet Meksikas intrefes pret Amerikas kapitalu. Sem Kalleša wadibas Meksika sahka teescham atdšimt: usfahka buhwet skolās, zekus, tiltus, ar wahrdu fakot, tita iswestas lihds tam laitam Meksika pawifam neparastas leetas.

Naw brihmums, ka pee tahdeem apstahskeem Meksikas zeenigtehwi nolehma usfahkt pret Kalleša waldibu niľnu zihnu. Garidsneeziaba religijas wahrda sahka pulzinat sem saweem karogeem wistumschakos un demoralifetos elementus.

Pats par sewi saprotams, ka Kalleša waldiba, nemot wehrā sawus zehlos mehrlus, weda wisnesfaudšigako zihnu ar scheem „dumplineekem“, kuri gahja rolu rotā ar Amerikas kapitalisteem, fodot garidsneekus gluschi tāpat, ka zitus winu rotās puifchus. Kallešs, kuru garidsneeziaba labpraht behwē par „moderno Meronu“, nedara nelo zitu, ka aīstahw walsts un plascho masu intrefes, fodidams wifus, kuri schis intrefes grib nodot.

Daridams scho darbu, Kallešs nebuht newajā religiju, bei gan tos, kuri neleetigi ismantodami sawu eespaidu, ar religijas palihdsibu zenschas iswest dšihwē sawus tumšos noluhlus.

Ka tas teescham tā, to leezina tas apstahklis, ka uo spēedofchais eedfihwotaju wairatums us noteiktato atbalsta Kallešu un wina darbus.

Schis kungs eet til tahlu, ka sawās demunzacijās par eerošscheem isleeto skolneekus. Tas ir atklastis faktis, ka fastahdijis kuhdsibu pret skolotaju Rosentalu un Podin ldsi kopā ar otru lahdu nemeerigo skolotaju un lizis to norakstīt sawai skolneezei. Schi pati skolneezebijusi peefawinajusees lahdas otraš skolneezes burtņizu. Zectufē par to siņojusi skolotajam Beijeram. Behdejais naw wainigo fauzis pee lahtibas, bei panehmis burtņizu, isdšehsis no tās ihpafchneezes wahrdu

un atdewis to atpatal ihpafchneezei, peekodinoi, lai par notikuscho neweenam nelo nekata. Uzimredšot Beijers sedš skolneeku nedarbus, lai skolneekus waretu isleetot, ka eerozi pret ziteem skolotajeem. Redšes, to teiks schai leetā augstee lungi aprinkl, kuri weenmehr zentufchees aīstahwet semneeku saweekibas dšihwihru proteschetos skolotajus, nekstatotees us to, ka zaur to zeeesch un teel ahrdita pati skola. Weetejais.

# Darba zihna Indijā.

**Wairat ka pusmilions strahdneeku zihna.**

Indiju pahrnehmusi streika kustiba, lahdu tur lihds schim wehl nebija peeredseta. Wifos leelatos ruhpneeziabas zentros strahdneeki aīstahjuschi darbu. Upmehram pusmiljons strahdneeku arodorganizaciju wadiba zihnās par labateem dšihwes apstahskeem. Kustibas zentrs ir Bombeja. Daschu nedelu laika tur streikofoscho tekstilruhpneeziabas strahdneeku skaitis peeaudšis no 15000 us 300.000. Uri zitos leelajos ruhpneeziabas usnehmumos, ka dšellszeli darbnizās, dšells un tehrauda fabrikās, zihnās uguns deg pilnās leefmās. Kalkutā, Madrā un daudās zitās pilsehtās pilsehtas strahdneeki un kalpotaji usstahdijuschi algas prasibas. Paschreis wifas sabeedribas usmanibas zentra ir strahdneeku streika kustiba, kura pat aīsehnojusi til swarigo Indijas fatwerfmes jautajumu.

Gandrihs wifseem streikeem ir aīsfargaschans raksturs. Indijas ruhpneeziaba pehz bagatajeem kara un pirmem pehzlara gadem nonahfusi ir sliktā periodā. Nekad wehl naw til daudis runats par Indijas ruhpneeziabas reorganizaciju, ka taisni pehdejā laikā. Bet tā ka Indijas usnehmeji — leelruhpneeeki naw gudrati par saweem draugeem Eiropā, tad, dabigi, reorganizschana un razionalisechana eesahlas ar darba apstahktu paslittinaschana un darba algas sa-

masinaschana. Bombeja tekstilruhpneeeki eeweda jaunu darba sistemu, pehz kuras weenam strahdneekam lihdschinejo diwi steklu weetā jaaptalpo trihs. Reife ar to notika mehginajums desmitstundu darba deenas weetā eewest 12 stundas. Pahrejee usnehmeji sekofa schim „wefeligam“ metodem. Bei strahdneeziaba israhdija pretoschanos. Indijas strahdneeks naw wairs bes aīsfardsibas. Nekstatotees us daschadeem eerobeschofumeem ari Indijā arodneezistas organizijas sahkt spehlet eewehrojumu lomu strahdneeku dšihwē. Organiseitā spehka peeaugumu eewehrojumi stiprinaja Eiropas strahdneeku intrefe par Indijas darba apstahskeem un strahdneeku stahwołki.

Streika kustiba naw bes saweem starygadijumeem. Ir notikuschas wairatas sadurfmes stary streikofotajeem un streiklauscheem, kuras pat nonahzis lihds aīns isleeschana. Wifumā tomehr japastrihpo leela diziplina, ar lahdu teel schis streiks westis. Katru deenu noteel streikofotaju sapulzes un gahjeeni. Un ja ween atteezigās lahtibu ušturoschas eestahdes nebuhtu pahrať nerwofas, tad teescham par sadurfmem runat nenahktos.

Tautas simpatijas nenoleedsami ir streikofotaju pusē. Un tas drofchi ween ari labchl, ka tautā nobreedis eestats, ka Indijas brihwiba un patstahwiba stahw zeeeschā faktā ar Indijas strahdneeku listeneem.

# Wehl par komunistu „weenoto fronti“.

**Anaku komunistu „zehlee nodomi“.**

Behz tam, kad frantschu komunisti til spihdoschā lahtā palihdsjeja guht uswaru reakzionarajam blokam Franzijā, winu angļu beedri nodomajuschi darit Anglijas parlamenta wehleschanas to paschu.

Zil war paredset, tad angļu parlamenta wehleschanas notiks 1929. gadā, un angļu komunisti nolehmuschi gahst zauri sozjalistu kandidatus, lai tahdā lahtā iswestu zauri konserwatiwos un liberakus. Par scho nodomu ar pawifam zinistu atklastibibu jau tagad raksta frantschu komunistu zentralorgans „L' Humanité“ Londonas korespondents. Winsch jau tagad kahdā rakstā preezajās, ka Maximalda kandidatura esot pawifam nopeetni apraudeta. Tai apgabalā, kurā kandideschot bijuschais Anglijas strahdneeku waldibas ministru presidentis, liberatu eespaids esot peeaudšis. Un tā ka komunisti usstahdijuschi ari sawu kandidatu, tad esot itpat staidrs, ka eewehlets tilfchot liberals. Pee schi siņojuma „L' Humanité“ korespondents wehl peefihmē, ka tahdu paschu

„triku“ komunisti esot nodomajuschi iswest pret sozjalistu kandidateem ari zitos apgabalos.

Gluschi tāpat, ka pee mums, ari Franzijā, Anglijā un zitur komunisti leekufoti runā par „weenoto fronti“, tai paschā laikā wehrsdami wifu sawas zihnās ofugu pret sozjalisteem. Gluschi tāpat, ka pee mums, ari zitu semju komunistu laikrakstu slejās par 99 proz. pilnās ar kengajumeem pret sozjalisteem, no ka redšams, zil naiwi domā tee, kuri lihds pat pehdejam laikam wehl naw pahrlieezinajuschees par komunistu leekufibu.

Komunisteem nebuht neruhp dibinat weenotu fronti pret burfchuasiju: winu galwenais schis beenas usdewums ir — sakuhdit weenu strahdneeziabas daku pret sozjalisteem. Un to wini nedara wis godigā un atklastā zihnā, bei gan ar wisnekaunigakeem un nelautrigakeem meleem un demagogiju.

Ko komunisti saprot sem „weenotās frontes“, arween wairat nostaidrojās wifu semju strahdneeziabai, un nupat peewestais peemehrs lahda, ka schai jautajumā leelasa staidriba teescham naw wairs eedomajama.